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ВВЕДЕНИЕ

Современные СМИ играют определяющую роль в формировании об-

щественного мнения. Человеческое представление об окружающем мире и

реальной действительности во многом зависит от информационных потоков,

транслируемых аудитории по разным каналам массовой коммуникации. В

связи с этим в последние десятилетия внимание многих лингвистов обраще-

но к медиапотоку, основной единицей которого является медиатекст как

мощное орудие отражения объективной реальности и моделирования опре-

деленной картины мира у потенциальной аудитории.

Медиатексты являются мощным ресурсом, позволяющим реализовы-

вать направленную воздействующую функцию на читательскую аудиторию и

формировать определенную оценку. В последние годы предметом всеобщего

интереса является медиаобраз беженеца, который все время подвергается

оценке. Вынужденная миграция является одним из самых динамичных про-

цессов, который оказывает влияние на социально-экономическое, политиче-

ское, культурное состояние принимающей страны.

Актуальность данного диссертационного исследования обусловлена

возросшей ролью медиадискурса в формировании общественного мнения о

социально значимых явлениях, в том числе миграционных процессах, кото-

рые приобрели особую весомость в Европе с 2015 года. Массовый приток

беженцев, прибывших из разных стран в Великобританию и Германию по

причине политической нестабильности, гуманитарных кризисов, военных

конфликтов, привел к изменению структуры общественных представлений и

усилению поляризации в отношении миграции.

Языковая репрезентация медиаобраза беженца не является нейтраль-

ной: она насыщена оценочными элементами, отражающими как идеологиче-

ские установки конкретных медиаизданий, так и национальные социокуль-

турные особенности. Особую значимость представляет сопоставительное ис-

следование информационно-аналитических медиатекстов двух стран – Вели-
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кобритании и Германии, демонстрирующих различия как в миграционной

политике, так и в медийных стратегиях репрезентации беженцев. В связи с

чем появилась необходимость исследования процесса формирования медиа-

образа беженца с лингвистической точки зрения, изучения не только влияния

оценки автора и скрытых оценочных ориентиров, транслируемых аудитории,

но и уточнение механизмов манипуляции читательским сознанием.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые проводит-

ся комплексный анализ лингвистических способов формирования оценочно-

сти медиаобраза беженца в английских и немецких информационно-

аналитических медиатекстах в сравнительно-сопоставительном аспекте с ак-

центом на межкультурные различия. Отсутствие комплексного изучения

оценочности современного медиаобраза беженца в англо- и немецкоязычных

медиатекстах делает особенно востребованным данное научное исследова-

ние, направленное на повышение эффективности межкультурной коммуни-

кации, знание стратегий, которые помогают индивиду ориентироваться в со-

временном медиапространстве. Сравнительно-сопоставительный анализ спо-

собствует выявлению сходств и различий лингвистических особенностей

концептуализации оценки в конструировании медиаобраза беженца. По ре-

зультатам исследования будет выведен новый алгоритм оценочной концеп-

туализации медиаобраза беженца.

Целью исследования является комплексная репрезентация лингвисти-

ческих способов создания оценочного потенциала медиаобраза беженца в

англо- и немецкоязычных информационно-аналитических статьях по про-

блематике «Миграционный кризис» с учетом межкультурной специфики их

функционирования и влияния на формирование общественного мнения.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) исследовать понятие медиатекст, его классификацию, жанровую

спецификацию и функциональную нагрузку;

2) определить теоретико-методологические основания анализа оценоч-

ности в медиадискурсе и медиаобразе;
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3) обобщить и систематизировать опыт отечественных и зарубежных

ученых в области исследования медиаобраза в коммуникативной динамике и

концептуальной реальности медиадискурса;

4) проанализировать лексико-семантические способы актуализации

оценки при конструировании медиаобраза беженца в британских и немецких

информационно-аналитических медиатекстах по проблематике «Миграцион-

ный кризис»;

5) выявить языковые средства морфо-синтаксического уровня, участ-

вующие в вербализации оценочности медиаобраза беженца в англо- и немец-

коязычных информационно-аналитических медиатекстах по изучаемой про-

блематике;

6) изучить стилистические средства и их конвергенцию в англо- и не-

мецкоязычных информационно-аналитических статьях по проблематике

«Миграционный кризис» как способ усиления оценочности в медиатексте;

7) провести сравнительно-сопоставительный анализ языковой структу-

ры современного медиаобраза беженца в англо- и немецкоязычных медиа-

текстах для выявления межкультурных сходств и различий.

Цель работы и характер материала определили комплексную методи-

ку исследования, в основу которой вошли описательный метод, интерпрета-

ционный метод, метод контекстуального и концептуального анализа, лин-

гвостилистический анализ, сравнительно-сопоставительный метод, метод ко-

личественных подсчетов и прием сплошной выборки.

Степень разработанности темы. Отдельные аспекты проблемы мигра-

ционного кризиса освещаются в исследованиях по: филологии в диссертацион-

ных работах М.В. Лапшинова «Стереотипы в языковом сознании русских эмиг-

рантов 1920-30гг.» [Лашинов 2002], Л.А. Говоровой «Лингвокультурная иден-

тичность мигрантов-латиноамериканцев в США» [Говорова 2024]; журнали-

стике в научной работе И.А. Таран «Особенности освещения миграционного

вопроса в немецкой прессе (на примере онлайн- версий изданий Die Welt и Die

Zeit)»[Таран 2022]; международному праву в научной работе Е.А. Марковой

6

«Международно-правовой статус экологических мигрантов» [Маркова 2021];

психологии в трудах Е.А. Новохатько «Психологическая помощь мигрантам в

перестройке ценностно-смысловых составляющих образа мира (на примере вы-

нужденных переселенцев) [Новохатко 2005], И.С. Сапожниковой «Психологи-

ческая адаптация подростков-мигрантов как компонент безопасности муници-

пального образовательного пространства» [Сапожникова 2007]; юриспруден-

ции в научных трудах С.Г. Денисовой «Конституционно-правовой статус бе-

женцев и лиц, ищущих убежище: сравнительный анализ законодательства и

практики Российской Федерации и зарубежных стран» [Денисова 2002],

А.М. Ибрагимова «Режим беженцев в международном праве» [Ибрагимов

1999]; истории в научной работе Г. Л. Колева «Международная вынужденая

миграция и пути ее регулирования: вторая половина ХХ столетия» [Колев

2004]; политологии В.А. Волох «Формирование и реализация государственной

политики Российской Федерации в сфере вынужденной миграции: на примере

института предоставления убежища» [Волох 2007] и др.

Лингвистический аспект проблем исследуется фрагментарно в статьях

А.В. Емельянова, А.В. Моисеенко, А.Г. Шалиной, А.Ю. Абрютиной,

В.В. Стрельцовой, В.С. Майер, Г.П. Кофановой, Е.Е. Розе, Е.О Зубаревой,

Е.П. Молостовой, Л.А. Гунько, Л.Р. Комаловой, М.И. Дойниковой,

М.Ю. Ален, Н.В. Христиановой, Н.П. Заборовец, О.А. Ивановой, Т.Г. Скреб-

цовой, Ю.А. Мальцевой и др., в том числе в статьях по лингвокультурологии:

А.Ю. Абрютина «Особенности лингвокультурного типажа «мигрант» [Абрю-

тина 2017], О.А. Иванова «Лингвокультурная идентификация понятия «der

Fremde» – «чужой» в материалах СМИ Германии» [Иванова 2019] и др. За-

трагиваются аспекты лексической объективации концепта «беженец» в немец-

ких медиатекстах; трансформации медиаобраза в зависимости от политических

ситуаций; различных лингвистических средств, активно использующийся для

усиления эмоционального воздействия на аудиторию и формирования общест-

венного мнения о беженцах; выбора лексики на восприятие мигрантов и бе-

женцев; механизмов формирования стереотипов о мигрантах и др.
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В языкознании на сегодняшний день нет специальных работ, посвящен-

ных исследованию лингвистических способов создания оценочного потенциала

медиаобраза беженца в английских и немецких информационно-аналитических

медиатекстах. Данное направление относится к ряду неразработанных и мало-

изученных проблем, наиболее важными из которых являются:

1. Вопросы конструирования медиаобраза беженца с позиций сравни-

тельно-сопоставительного и когнитивно-дискурсивного подходов;

2. Отсутствие комплексных лингвистических исследований реализации

оценочного потенциала медиаобраза беженца.

Теоретическую базу настоящей диссертационной работы составили

научные труды отечественных и зарубежных исследователей в различных

областях знания: теоретические положения и идеи теории медиатекста, а

также характеристика лингвомедийных особенностей медиатекста рассмот-

рены в работах А.Белла, А.М. Палиенко, Б.Я. Мисонжникова, В.Г. Костома-


[…]


ческие единицы участвуют в формировании как положительной, так и отрица-

тельной оценки медиаобраза беженца. Случаи с положительной коннотацией

описывают желание беженцев интегрироваться в новое общество. Фразеологи-

ческие единицы с отрицательной оценкой описывают негативное отношение

принимающей стороны к беженцам, нежелание помочь им, игнорирование и

попытки сократить их количество на территории Великобритании.

В немецком медиадискурсе конструирование положительного медиа-

образа реализуется при помощи фразеологических единиц с отрицательной

коннотацией, описывающих непродуктивные действия как политиков, так и

государственных органов Германии. Посредством случаев с положительной

коннотацией описываются надежды и ожидания Германии от беженцев.
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Соотношение лексико-семантических средств

в английском и немецком языках

Лексико-семантические средства Английский язык Немецкий язык

Синонимы 14 % 17 %

Клише 26 % 33 %

Фразеологические единицы 60 % 50 %

На морфо-синтаксическом уровне выделены и проанализированы разные

типы эмоциональных структур, где ярко представлена субъективная оценка ос-

вещаемых событий посредством структур Adjective + Noun, Adverb + Adjective,

Verb + Adverb в английском языке и Substantiv + Substantiv, Adjektiv + Substantiv,

Partizip I + Substantiv, Partizip II + Substantiv в немецком языке.

В ходе анализа процентного соотношения было установлено, что в

британском медиатексте в основном транслируется отрицательная оценка

(49%), на втором месте – положительная (31%), на третьем месте – нейтраль-

ная (20%). В ходе количественного анализа было выявлено, что самой рас-

пространенной частеречной моделью является модель Adjective + Noun.

В рамках данной модели выявлены как случаи прилагательного с денотатив-

ной оценкой (29 ед.), так и случаи прилагательного с коннотативной оценкой

(41 ед.). Посредством денотативных прилагательных описывается антими-

грационная политика Великобритании.

В немецком медиатексте на морфо-синтаксическом уровне положитель-

ная и отрицательная оценка реализуется на равных 43 % – положительная, 42 %

– отрицательная, 15 % – нейтральная. В ходе количественного анализа было ус-

тановлено, что самой распространенной моделью является Adjektiv + Substantiv,

на втором месте Partizip II + Substantiv, далее Substantiv + Substantiv, наименее

распространенной является модель Partizip II + Substantiv.
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Оценочная коннотированнность морфо-синтакисческих

средств в английском и немецком языках

Оценочная коннотация Английский язык Немецкий язык

Положительная 31 % 43 %

Отрицательная 49 % 42 %

Нейтральная 20 % 15 %

На стилистическом уровне обширно представлены такие случаи, как

эпитет, метафора, сравнение, антитеза, аллюзия, в которых элемент субъ-

ективного и, следовательно, эмоционально-оценочного, более заметен. Дан-

ные средства являются наиболее мощными по силе воздействия, передачи

субъективной оценки, усиления содержательно-фактуальной части.

Лингвистический подход к сущности выражения в медиатекстах эмо-

ционального содержания показывает, что при анализе воздействующего по-

тенциала стилистических средств особую значимость приобретает конвер-

генция стилистических средств лексического, синтаксического и лексико-

синтаксического уровней.

Если сравнивать медиаобраз беженца, транслируемый в британском и

немецком медиадикурсах, то представляется возможным говорить как о схо-

жих, так и об отличительных особенностях положительного и отрицательно-

го медиобразов. Анализ медиатекстов выявил амбивалентность медиаобраза

беженца. С одной стороны, в обоих языках сформирован медиаобраз беже-

нец – животное, беженец – некотролируемое стихийное бедствие, беженец

– угроза, беженец – преступник, указывающие на необходимость контроля,

изоляции и тщательной проверки беженцев, представляющих угрозу ста-

бильности британского и немецкого обществ.

С другой стороны, беженец репрезентируется как жертва, которая вы-

нуждена спасаться бегством из-за войны, преследования, насилия. Лишенные

поддержки, денег, зачастую должного образования, связей, они преодолевают
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сложный и опасный путь в поисках убежища. Добравшись до Великобритании

или Германии, они сталкиваются с новыми испытаниями в лице бюрократии,

ксенофобии. В рассмотренных статьях транслируется не только страх перед

беженцами, непринятие их, но и сочувствие, сострадание, сопереживание, что

способствует формированию сложного, противоречивого медиаобраза.

В результате проведенного анализа выявлены отличительные особен-

ности экстраобраза беженца в британском и немецком медиадискурсах. В

немецком медиатексте, в отличие от британского, беженец зачастую пред-

ставлен сквозь негативную призму как беженец – болезнь, беженец – терро-

рист, беженец – хаос. Данная образная система способствует формированию

отрицательного медиаобраза беженца, указывая на отчуждение лиц, ищущих

защиту. Беженец представляет собой опасность, которая распространяется

неконтролируемо и требует изоляции.

При этом отличительной особенностью английских медиатекстов явля-

ется выстраивание медиаобраза беженца как бытийной сущности. Имею-

щийся механизм деперсонализации представляет беженца не как человека с

трагичной историей, находящегося в безвыходной ситуации, а как логисти-

ческую проблему. Данное сравнение способствует актуализации отрицатель-

ного медиаобраза беженца.

Таким образом, результаты данного диссертационного исследования

создают основу для расширения научного анализа механизмов оценки и ре-

презентации медиаобраза беженца в современных медиатекстах. Перспекти-

ва исследования видится в углубленном изучении когнитивных, прагматиче-

ских и дискурсивных механизмов конструирования медиаобраза беженца в

англо- и немецкоязычном медиапространстве. Особое внимание может быть

уделено включению других жанров и мультимодальному анализу, включая

иконическую составляющую и аудиовизуальные компоненты. Кроме того,

важным направлением может стать сравнительно-сопоставительный анализ

медиаобраза беженца, выстраиваемый в других лингвокультурах.
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