ОТЗЫВ
об автореферате диссертации Закиевой Тахмины Маиловны «Образ
беженца в английских и немецких медиатекстах: оценочный аспект»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика (филологические науки).

Представленная к защите

—
диссертационная работа

—
посвящена

исследованию, находящемуся на актуальном пересечении медиалингвистики и
политической коммуникативистики. Целью работы является лингвистический
анализ механизмов формирования оценочности медиаобраза беженца в
качественных британских и немецких СМИв сравнительной перспективе.

Автором обоснована актуальность на следующих ключевых аргументах:
высокой социально-политической значимости миграционной проблематики в
современной Европе; конструирующей роли медиадискурса в формировании
публичных представлений; наличии исследовательского дефицита в области
сопоставительного анализа лингвистических стратегий репрезентации данного
образа в разных национальных контекстах. Представляется, что комплексный
характер обоснования актуальности является убедительным.

Теоретическая основа работы выстроена системно и охватывает
необходимый—спектр научных—направлений: теорию—медиадискурса,
исследования медиаобразов и фундаментальные труды по лингвистической
оценке, что позволяет диссертанту проводить анализ с опорой на солидный
научный фундамент. Методология исследования, сочетающая принципы
критического анализа дискурса, сопоставительного метода и стилистического
анализа, является адекватной поставленным задачам.

Научная новизна, гипотеза и положения, выносимые на защиту,
сформулированы четко. К основным элементам новизны можно отнести:
разработку комплексной методики сопоставительного—лингвистического
анализа медиаобраза беженца; выявление и описание—национально-
специфических особенностей его оценочного концептуализации в британском и
немецком медиапространстве; моделирование алгоритма конструирования
оценочного потенциала медиаобраза. Гипотеза и сформулированные положения
на защиту логически вытекают из содержания работы и отражают ее основные
результаты.

Диссертантом проделана—масштабная аналитическая работа.
Сформирован—репрезентативный—корпус—информационно-аналитических
медиатекстов из качественных изданий ТИе Сиатйап и О1е Ией, что
обеспечивает

—
надежность

—
эмпирической базы. В ходе

—
анализа

продемонстрировано владение широким арсеналом лингвистических методов.
Т.М. Закиева не только выявляет и классифицирует оценочные средства
(семантические, грамматические, стилистические), но и через призму
конвергенции

—
стилистических приемов

—
показывает, как

—
достигается

манипулятивный эффект. Сопоставительный аспект реализован
последовательно, что позволяет говорить о выявлении существенных различий
в стратегиях репрезентации, обусловленных национальным контекстом.

Разработанная методика представляет интерес для экспертного анализа
медиадискурса. Теоретические выводы обогащают инструментарий лингвистики,
медиалингвистики и коммуникативистики. Материалы исследования имеют
высокий потенциал для использования в учебном процессе. Результаты работы
нашли отражение в 7 публикациях, в том числе в 4 статьях в изданиях из

перечня ВАК.
Диссертация Т.М. Закиевой, её содержание и результаты, а также

автореферат в полной мере соответствует заявленной научной специальности
5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика
(филологические науки).

На основании вышеизложенного считаю, что

—
диссертационное

исследование Закиевой Тахмины Маиловны «Образ беженца в английских и
немецких медиатекстах: оценочный аспект» представляет собой завершенную
научно-квалификационную работу, в которой содержится решение актуальной
научной задачи, имеющей теоретическое и практическое значение. Автор,
Закиева Тахмина Маиловна, заслуживает присуждение ей ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая,
прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические
науки).

12.01.2026 г.
Против включения персональных данных, заключенных в отзыве в документы, связанные с
защитой указанной диссертации и их дальнейшей обработки, не возражаю.
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